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Abstrakt

Tato práce se zabývá sestrojením expe-
rimentálního prostředí pro testování ro-
botických hejn. V práci je shrnuto něko-
lik robotických testovacích prostředí a ro-
botických experimentů. Dále je navržen
a sestrojen robot se všemi potřebnými
komponentami pro řízení a určování po-
lohy. Poté je navrženo několik testovacích
situací, které ověří funkčnost algoritmů
pro udržování formace robotů. Nakonec
je hejno navržených robotů testováno s
vybraným algoritmem.

Klíčová slova: hejno robotů, AprilTags,
Turtlebot, experimentální prostředí,
formace robotů

Vedoucí: Ing. Libor Přeučil, CSc.

Abstract

This thesis focuses on building experimen-
tal environment for swarm robotics. This
thesis summarizes several robot test envi-
ronments and a few robotic experiments.
Then, a robot is designed and built with
all the neccessary components for control-
ling and getting position. Then several
testing situations are designed to verify
the functionality of algorithms for main-
taining robot formation. Finally, robotic
swarm is tested with chosen algorithm.

Keywords: swarm, AprilTags,
Turtlebot, robotics testbed, robotic
formation

Title translation: Testbed for Swarm
Robotics
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Úvod

Kvůli náročnosti některých činností, které jsou pro člověka nezvladatelné, je
nutné si pomáhat pomocí robotů. Neustále vznikají nové úlohy, které musí
roboty řešit. S nimi přicházejí nová řešení, která je z důvodu uvedení do
reálného provozu nutné otestovat. Kvalitní testování musí být provedeno
pro všechny druhy robotů - od obrovských průmyslových robotů až po malé
nanoboty.

Práce je zaměřena hlavně na pozemní mobilní roboty. Mobilní roboty jsou
schopny dosáhnout větší flexibility než pevně připevněná chapadla. V prů-
myslu se často setkáváme s nebezpečnými nebo špatně dosažitelnými místy
pro člověka. V těchto situacích lze využít mobilní roboty. Čím dál více pro-
blémů se nachází mimo schopnosti jednotlivých mobilních robotů, proto se
robotika začíná zabývat jejich skupinami. Skupina více robotů spolupracující
na jednom úkolu se stává výkonnější jednotkou, než individuální robot se
spoustou funkčností. Proto se zavádí nový pojem – swarm, neboli hejno robotů.

Pro potřeby testování robotického hejna není ve světě mnoho technik. Swarm
robotů je sám o sobě velmi flexibilní a je možné ho využít prakticky v jaké-
koliv situaci. Je proto potřeba si uvědomit, jakou vlastnost daného swarmu
potřebujeme konkrétně testovat.

Tato práce se zabývá návrhem testování schopností algoritmu udržet for-
maci a přizpůsobit ji případným překážkám. Následně je testování provedeno
na vybraném algoritmu. Pro toto experimentální prostředí je nutné vybrat
vhodné roboty pro testování, tedy hardware i software jednotlivého člena
swarmu. Poté je nutné vybrat situace a navrhnout měřené veličiny, které
dostatečně ohodnotí schopnost udržet požadovanou formaci.
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Úvod .........................................
První Kapitola se zabývá především teorií robotického swarmu, testovacími
arénami a prostředími používanými ve světě, a několika příklady konkrétního
testování a měření.

Druhá část práce rozebírá samotný návrh testovacího prostředí. První částí
této kapitoly je popis konkrétního robotu použitého při testování. Je zde
popsán hardware i software použitý k vytvoření jednoho člena robotického
hejna. Druhá část kapitoly se věnuje celkovému návrhu testování, tedy jaké
veličiny měřit, jakým způsobem je měřit a vyhodnotit, a jaké testovací případy
pro tento účel sestavit.

Třetí část práce popisuje reálný experiment na testovacím systému navr-
ženém v Kapitole 2. Je zde realizován návrh takového systému a v něm je
testován swarm dvou navržených robotů. Dále jsou v této kapitole uvedeny
výsledky měření a následné vyhodnocení použitého algoritmu z hlediska jeho
spolehlivosti při udržování formace.
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Kapitola 1

Experimentální robotika ve světě

1.1 Experimentální robotika obecně

Kvůli potřebě testovat a zdokonalovat vyvinuté roboty a mechanismy vzniká
spousta testovacích laboratoří a arén, které pomáhají testovat jednotlivé
vlastnosti robotů a měřit je. Abychom mohli roboty testovat po celém světě,
bylo vytvořeno několik standardů, které určují jak kterou vlastnost měřit,
jaké prostředí pro testování postavit. Díky těmto standardům jsme schopni
roboty otestovat, změřit jejich vlastnosti a ty následně kvantitativně vyhodno-
covat. Pokud bylo prostředí sestaveno podle vybraného standardu, následné
testování správně změřeno a vyhodnoceno, jsou tyto výsledky relevantní po
celém světě a mohou být srovnávány s ostatními výsledky pořízenými za
stejných podmínek.

Příkladem návrhu, jak správně otestovat mapovací algoritmy robotů, je
článek od vědců z Itálie [1]. Důležité pro kvalitní experiment je jeho možná
opakovatelnost a vyhodnotitelnost. Pro kvalitní opakování experimentu je
potřebné

. Testovaný systém musí být testován na veřejně přístupných datech. Jsou-li potřebné určité parametry pro nastavení algoritmu a robotů, musí
být uvedeny jejich konkrétní hodnoty při provedeném experimentu.Měly by být uvedeny všechny výsledky, nejen ty dobré - tímto je možno
lépe pochopit testovaný systém.
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1. Experimentální robotika ve světě ............................
Pro správné vyhodnocení je nutné dodržet následující :

. Uvést všechna data o mapovaném prostředí - velikost, rozložení atd.. Testovat systém pro různé hodnoty parametrů algoritmu a robotů - zde
je možné vyhodnotit robustnost systému. Uvést chování robotu, pokud by pokus vedl k nekonečnému zacyklení -
opět se hodnotí robustnost systému. Uvést přesnost mapovaného obrazu oproti reálnému prostředí - hodnotí
se přesnost systému

1.2 Experimentální prostředí ve světě

1.2.1 NIST

National Institute of Standards and Technology [2] je obrovské technologické
centrum v USA, které se zabývá všemi obory v oblasti technologie, robotiku
nevyjímaje. Centrum pod svým jménem vydává obrovské množství vědeckých
článků ze všech technologických oborů, ať už se jedná o konkrétní technolo-
gické výzkumy či obecné popisy standardních postupů měření různých veličin.
Velká část je zaměřena na standardizované testování robotů. Experimentální
prostředí tu zahrnují například testování ”search and rescue” v oblastech
podobných městskému prostředí, zneškodnění bomby, různých vojenských po-
zemních operací a další. Všechny metody měření jsou založeny na požadavcích
profesionálů, kteří budou tyto roboty následně využívat v praxi. Testované
schopnosti, na které se institut zaměřuje, jsou :

.Mobilita robotu.Manipulace s okolím. Interakce mezi člověkem a robotem. Robotická interakce s okolím. Síla a výdrž pohonu robotu

4

............................1.2. Experimentální prostředí ve světě

Obrázek 1.1: Ukázka pracovního prostředí pro robotiku uvnitř technologického
centra NIST [2]

Experimenty jsou prováděny na ploše o velikosti 1524 m2, kde jsou k dispo-
zici všechna výše zmíněná prostředí pro testování všech kritických vlastností
robotu.

1.2.2 Experimentální prostředí pro vesmírná tělesa

Obrázek 1.2: Experimentální prostředí pro vesmírná tělesa [3]

Pokud je vyžadováno experimentální prostředí zaměřené na jedno konkrétní
využití, nemusí být toto prostředí nutně obrovské. V Japonsku vznikla expe-
rimentální aréna [3] pro testování vesmírných přístrojů, tzn. družic, satelitů
atd., která nepotřebuje obrovské letištní haly k plné funkčnosti. Využívá prin-
cipu proudění vzduchu, kterým se dostatečně kvalitně simuluje stav beztíže.
V tomto laboratorním prostředí lze měřit moment sil, hybnost, rychlost a
další charakteristické veličiny robotu, který se nachází ve stavu beztíže. K
provádění pokusů je zde využito dvou manipulátorů. První je pevně připev-

5

1. Experimentální robotika ve světě ............................
něn k zemi. Druhý manipulátor je připevněn na testovací konstrukci, která
má simulovaný stav beztíže. Při experimentech se testuje interakce obou
manipulátorů a měří se charakteristické veličiny druhého z nich. Do testovací
konstrukce je možno připevnit jakýkoliv manipulátor, se kterým se následně
mohou provádět operace potřebné ve vesmíru.

1.2.3 SyRoTek

Na univerzitě ČVUT v Praze, Fakultě elektrotechnické, vznikl projekt SyRo-

[…]


Počítání střední kvadratické odchylky od ideální pozice v tomto případě
není relevantní, protože kvůli konstantním datům z pravého robotu tato
odchylka vychází velmi malá, přestože robot setrvával přes minutu daleko
mimo svou ideální pozici.

Celkové zhodnocení tohoto testu je nedostatečné. Kdyby vedoucí robot neza-
stavil na minutu, ztracený pravý robot by se nikdy do formace zpět nezařadil.
I v tomto případě bylo zařazení do formace spíše náhodné. Pozitivum z testu
je skutečnost, že se robot opět snažil vyhnout překážce směrem do formace.

3.9 Zhodnocení algoritmu

Závěrečné zhodnocení algoritmu se skládá z vyhodnocení všech testů dohro-
mady. Algoritmus navržený v práci [24] obstál v 5 ze 7 navržených scénářů.
Formace se při jízdě bez přítomnosti překážek nerozpadla a neměnila výrazně
svůj tvar. Toto vyjadřují i čísla v kapitolách 3.2 a 3.3. Dále v žádném z
testovaných případů nedošlo ke kolizi s překážkou ani k překročení minimální
vzdálenosti 0.2 m. Formace byla roztržena pouze překážkou tvaru L, kde díky
specifickému tvaru překážky se vedoucí robot ztratí ze záběru kamery velmi
rychle. Ideální také nebylo objíždění malé překážky (například strom, sloup),
které bylo velmi pomalé a robot na tuto překážku reagoval přehnaně.

Při vyhodnocení středních kvadratických odchylek bylo dosaženo velmi vy-
sokých čísel pouze u testu se sloupem a testu s překážkou ve tvaru klínu.
Obě tyto hodnoty se pohybovaly kolem σ2

S = 1.6, každá z nich však měla
při pokusu jinou váhu. Při jízdě kolem sloupu by měla formace zachovat
tvar skoro bez narušení a proto by odchylka měla být velmi malá. Naopak u
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.................................3.9. Zhodnocení algoritmu

překážky ve tvaru V je předpokládáno s větším zásahem do formace a tedy
i s vyšší odchylkou, proto je tento test vyhodnocen jako úspěšný. Všechny
ostatní testy, ve kterých byla střední kvadratická odchylka formace počítána
dopadly úspěšně a odchylka byla malá.

Algoritmus je možné tedy považovat za kvalitní, většinu problémů v reálném
použití řeší dostačujícím způsobem. Udržování formace je implementováno
robustně, je potřeba velmi složitá překážka, aby došlo k poškození formace.
Celý algoritmus by navíc fungoval lépe, kdyby byl implementován přesně dle
návrhu a bylo použito více kamer (nebyly k dispozici) pro vytvoření více
pružinových vazeb.
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Závěr

3.10 Dosažené výsledky

Práce zpracovává problematiku testování swarmu mobilních robotů. Byly
vytvořeny dva exempláře mobilních robotů, které jsou opatřeny všemi sen-
zory potřebnými pro možnost využití při testech. Celkově je možné s těmito
roboty vytvořit malou formaci, pokud je vedoucí robot (konkrétně prstenec
AprilTags) tažen člověkem, nebo jiným typem robotu. Řídící smyčka člena
formace je psána v jazyce C++. Zdrojový kód je možné upravit podle typu
algoritmu, který je potřeba testovat.

První část práce se zabývala problematikou experimentálních prostředí, jejich
použitím ve světě a realizací některých experimentů. Bylo zjištěno, že problé-
mem skupinové robotiky a jejím testováním se nezabývá tolik prací, kolik by
tato problematika vyžadovala.

Druhá část práce pojednává o navrženém experimentálním prostředí včetně
jednotlivých robotů. Roboty byly vybrány podle cenové dostupnosti a schop-
nosti jednoduché manipulace ve vnitřním prostředí. Dále se v této části
zabýváme celkovou problematikou skupinové robotiky a jejím využitím, na
což navazuje návrh pro testování klíčových vlastností této problematiky.
Celkový navržený systém (robot i scénáře pro testovaní) jsou jednoduše re-
alizovatelné, což je nutností při vytváření experimentálního prostředí, aby
mohla být prostředí reprodukována a výsledky testování různých algoritmů
porovnávány.
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Závěr .........................................
Ve třetí a také závěrečné části byl proveden experiment s výše navrženými
roboty. Zvolený algoritmus byl testován ve všech navržených scénářích z druhé
části této práce. Některé navržené scénáře se prokázaly jako značně nereálné
(například překážka ve tvaru L (obrázek 3.13.)), nicméně je nutné algoritmy
testovat i v krajních situacích. Vybraný pružinový algoritmus úspěšně splnil
5 modelových situací ze 7 testovaných, lze ho tedy považovat za funkční a
mohl by být použit v praxi.

Díky této práci tedy bylo vytvořeno experimentální prostředí pro skupi-
novou robotiku zaměřené na testování schopnosti udržet danou formaci.

3.11 Další kroky

V rámci této práce byly vyvinuty dva mobilní pozemní roboty, které jsou
ovládány vlastní počítačovou jednotkou. Pro kvalitnější testování robotického
swarmu by bylo potřeba realizovat minimálně další dva roboty, aby mohla
být formace větší a testování více podobné reálným aplikacím. V budoucnu
budou roboty osazeny dalšími kamerami, jelikož v době dokončení bakalářské
práce ještě kamery nebyly k dispozici. Dále je možné zapracovat na síťové
komunikaci mezi jednotlivými roboty, počítače jsou na tuto funkci připraveny
díky integrované síťové kartě. Pro zjednodušení interakce uživatele a robotu by
mohlo být vyvinuto vývojové prostředí, ve kterém by se měnil pouze samotný
testovaný algoritmus. Ve stávající podobě je totiž nutné měnit algoritmus v
souboru kompletního kódu robotu, je tedy možné upravovat i kódy týkající
se zpracování dat ze senzorů, kamery a robotu.
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