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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální prostředí pro skupinovou robotiku
Jméno autora: Maťej Beránek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Libor Přeučil, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC/RMP

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo provedení analýzy a návrhu systému indoorových robotů pro experimentaci s ohledem na ověřování
modelových situací v úlohách řízení a udržování formací. Úkolem bylo vytvoření a využití experimentálního systému
k praktickému ověření vybrané úlohy v reálných podmínkách a oblasti skupinové robotiky. Rozsah a diverzita v práci
adresovaných problému je značná.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce přináší přehlednou analýzu existujících metod, postupů a vhodných komponent pro konstrukci požadovaného
experimentálního systému. Jádrem práce je návrh konfigurace zamýšlených robotů a jejich konstrukce včetně očekávaného
SW vybavení. Druhou částí práce je analýza možných typických situací a modelových testů pro ověřování vlastností systémů
mobilních robotů spolupracujících ve skupině/hejnu. Představené řešení dobře pokrývá požadavky v rozsahu zadání práce
s vyjímkou stručnějšího popisu návrhu použitého SW prostředí. Nicméně, praktická realizace SW prostředí na reálném
systému byla provedena úspěšně. V rámci předložené práce bylo navrženo množství scénářů pro hodnocení experimentů a
algoritmů pro řízení formací mobilních robotů a ilustrována praktická použitelnost navrženého systému pro experimentaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Problematika předložené práce byla pro studenta převážně novou. V průběhu řešení student pravidelně postup práce
konzultoval a připravoval laboratorní experimentální prostředí pro řešení a doporučení vedoucího práce využíval přiměřený
způsobem. Přístup studenta k práci lze hodnotit jako velmi samostatný a zodpovědný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student se při řešení práce z velké části opíral o poznatky získané studiem literatury a dalších pramenů z oblasti prací
adresované problematiky. Řešení probíhalo převážně samostatně a student si značně rozšířil znalosti v oblasti praktické
mobilní robotiky, resp. v oblasti experimentace ve skupinové robotice a řízení robotických hejn. Získanou znalost použil při
výběru vhodného návrhu k naplnění zadání. Navržený experimentální systém student implementoval v reálném prostředí,
navrhl vhodná kritéria hodnocení a provedl ilustrativní experimenty. Nicméně, tato část práce poněkud strádá způsobem
prezentace ilustrujících experimentů a jejich kvantitativního hodnocení, které jsou podány poněkud chaotickou formou a
jsou a rozptýleny napříč velkou částí textu (převážně kap. 3.* práce). Za značný přínos práce pro studenta spočívá v získání
nových praktických dovedností v oblasti robotiky, zejména při návrhu a konstrukci robotických systémů a přenášení
algoritmů řízení na reálné roboty.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura, forma a rozsah práce je odpovídající jejímu určení. Většinová část práce je napsána přehledně a srozumitelně
s výhradou poněkud chaotického uspořádání textové části obsahující popis ilustračního experimentu. Z jazykového pohledu
práce obsahuje drobné vyjadřovací nejednoznačnosti, nicméně jejich výskyt nepřekračuje únosnou míru.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a zacházení s nimi odpovídá běžným standardům pro odborné práce tohoto druhu. Student zahrnul prameny
doporučené vedoucím práce a tyto dále bohatě rozšířil o zdroje jím nalezené. Byly referovány převážně zahraniční zdroje a
zdroje dostupné prostřednictvím internetu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Při řešení práce bylo zjevné, že student se setkává s prvním významnějším samostatným dílem s teoretickou a praktickou
orientací. Tuto situaci velmi dobře a značně samostatně zvládl, i když poměrně rozsáhlý záběr práce mu situaci neulehčil.
Velkým přínosem bylo osvojení praktických dovedností při návrhu, konstrukci a experimentu s reálnými mobilními roboty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student si při vypracování práce počínal samostatně a zodpovědně. Předložená práce pokrývá požadavky zadání
s drobnými nedostatky ale přesto její vypracování přineslo studentovi cenné praktické i teoretické dovednosti.
Práce dobře splňuje očekávání s výhradou shora naznačených drobných nedostatků. Forma, obsah a kvalita
zpracování přiměřeně odpovídá standardům pro odborné práce bakalářského typu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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